(d) Lib. 8. mor. c. 3.

(e) De Anima cap. 2. §.

endique acutissimos. Empedocles causam arguæ indolis & obtuse in sanguinis qualitate constituit, perfectum ac profectum de doctrina disciplinâ que deducit. Tamen vulgata jam res est gentiliû proprietatum. Comici Phrygas timidos illudunt; Sallustius vânos Mauros, & feroces Dalmatas pulsât: mendaces Cretas etiam Apostolus inurit. Fortasse an & de corpore & de valetudine aliquid accedat. Opimitas sapientiam impedit, exilitas expedit: paralytis mentem prodigit, phthisis servat. Quâto magis de accidentibus habebuntur, quæ citra corpulentiam & valentiam, vel acuum, vel obrundunt. Acuum doctrinæ, discipline, artes, & experientia, negotia, studia: obrundunt inscitia, ignavia, desidia, libidines, inexperientia, stia, vitia. Prout igitur hæ causæ diversimodè afficiunt homines, diversus quoque est eorum spiritus, diversi instinctus, diversæ motiones, & naturales impulsus, ut luce clariùs constat.

III. Ex his autem colligitur, quàm difficilis hujus instinctus cognitio. Est enim spiritus hominis veluti abyssus profundissima plena latibus & specubus, nemini pervia nisi Deo, & cui voluerit Deus revelare. Grande profundum est homo, inquit Augustinus (f), *cujus capillos tu Domine numeratos habes, & non numeratur in te: & tamen capilli ejus magis numerabiles sunt, quàm asfectus ejus & motus cordis ejus.* Nullus est hostis homini perniciosior, quàm proprius ipsius spiritus. Subdolos, fallax, captiosus est, volubilis, curiosus, quietis impatiens, amantissimus novitatum. Nihil est tam deforme ab imaginatione confictum, quo ille non occupetur; nihil tam absonum & inane, quod non amplectatur. Nunc divino spiritui famulari videtur, nunc diabolico servit; nec diù permanet in eodem statu. Callidissimus cum sit, mirabili subtilitate, ac industria se ipsum versat, ut se suaque commoda sub prætextu divinæ gloriæ & perfectionis occultet. Reverà tamen procul ab illo Dei gloria est, procul amor perfectionis: nam seipsum in omnibus quærit, se colit, se diligit, & sanctissima quæque à vero fine abstracta in seipsum tanquam in finem horribili sacrilegio convertit. Quare debet unusquisque cautius sibi & diligentius à seipso quàm à diabolo cavere: quia nulla est extra nos potentia, quæ nobis nocere possit, nisi nos ipsi impugnantibus arma, manum, & consensum præbeamus. Multi sunt quidem, qui nos impellunt in ruinam, impellit mundus, impellit diabolus, impellit homo: sed nemo acridus, nemo periculosus quàm homo. Quæris quis sit

(f) Lib. 4. Confess. c. 14.